4. ET FACTUM EST DUODECIM ANNO, — a transmigratione Iechonie.

In CNA (id est prima die) MENSIS.

2. ASSUME LAMENTUM, — id est carmen lugubre, quale assumpisti super cladem regis Tyri, cap. XXVI, vers. 2, et Isaiae super Balsasarem, cap. XIV, vers. 4. Fuit hic mos veterum tam fideli, quam gentilium, ut lamento defunctis parentibus, et quasi justa persolverent: unde in eo solebant enarrare opes, virtutes et trophya defuncti. Ita David, easis Sauli et Jonatha, hoc carmine eos plauxit, II Reg. I, 19: «Incliti, Israel, super montes tuos interfici sunt; quomodo ceciderunt

fortes? etc. Sagitta Jonathae nunquam rediit retrorsum, et gladius Saul non est reversus innans. Saul, et Jonathas amabiles, et decori in vita sua, in morte quoque non sunt divisi: aquilis velociores, leonibus fortiores.» Tale carmen sunt threni Jeremiæ, quibus plangit ruinam Jerusalem. Tale etiam est Jerem. LI, 41, quo plangit occasum Babylonis: «Quomodo caput est Sesach, et comprehensa est inclita universa terra? etc. Ita Romani defunctos in forum efficerant, ibique publice pro rostris funebri oratione laudabant. Cujus laudationis origo tributari Valerio Poplicola, qui primus Brutum mortuum pro rostris lau-

davit, teste Plutarcho, et Dionysio Halicarnasseo, lib. V. Alii tamen anteriori, ad tempora regum humorum referunt. Acro vetus Horatius interpres in Epod.: «Varro, ait, pro rostris sepulcrum Romanum dixit: ubi etiam in hujus rei memoriam, duos leones fuisse erectos constat; unde factum est, ut pro rostris mortui laudarentur.» Porro haec elegia habebantur a proximis cognatis. Ita Faibium pro rostris filium laudasse, auctor est Plutarchus in ejus Vita; et de Tiberio ait Suetonus: «Novem annos natus defunctum patrem laudavit.» Audi et Appianum, lib. I: «Pro rostris in suggesto positio cadavera, funebre oratione habuit vir eus etatis eloquentissimus, quod Faus tus filius nondum esset maturus.»

LEONI GENTIUM, — q. d. O Pharaon! eras inter gentes, quod leo inter bestias, eisque ut leo dominabar, immo cum lubet eas devorabas.

ET DRAGON, — ceto, sive balene. Unde Aquila verit, Leviathan: unde sequitur: «Qui est in mari,» id est qui in mari dominatur, qui ingentes aquarum moles naribus exsufflat, et in altum jacit, totumque mare componit: sic enim Pharaon dominabatur in Aegypto, que septem rivis Nil, quadam clavis diceret, non fortuna nata, sed propria virtute tantas se res gerere, ad summam redactus est inopiam. Lega Plutarchum.

5. IMPLEDO COLLES SANIE TUA, — id est cadaveribus tui exercitus. Ita R. David. Pro sanie veri potest altitudine tua; id est alto cumulo cadaverum; Septuaginta, sanguine tuo. Pisces enim pro sanguine habent saniem.

6. FOERORE. — Hebraice יְמֵי tsophah potest primo, deduci a יְמֵי tsophah, quod significat natura, inundare, q. d. Ut Aegyptus aquis, sic nunc sanguine occisorum inundabit; ita ut hic sanguis mons excessat. Secundo, si a radice יְמֵי tsophah, id est, ut Vatalibus, eduxisti, scilicet aquas per flumina tua, hoc est, deduxisti Nilum in multis rivis, ut omnes campos irriget et fecundet. Alii, saltast, lasvist, in fluminibus tuis; aliis, prospexit, proripis te, protrudis ut pisces alios protrudunt, in fluminibus tuis. Hoc enim significat radix נִילָה goach.

ET VALLES IMPLIBUNTUR EX TE, — ex sanguine tuo, id est tuorum militum, q. d. Natabunt valles et colles in cruento tuo. Est hyperbole. Vide Canon. XXXII.

7. OPERIAM, etc., COROLUM, ET NIGRESCERE FACIAM STELLAS, — extingendo splendorem tuum, quo tu prius haec omnia collustrare videbaris. Est hyperbole, et hypallage poetica. Nam aerbitatem doloris solet Scriptura exprimere per obscurationem solis, lune, stellarum; non quod vere haec obscurata sint, sed quod tantus sit dolor, et mensis ac sensuum perturbatio in hominibus, ut eis sol et stellæ cadere, vel obscurari videantur. Simili schemate poetico dixit Poeta:

Impaque aeternam timerunt sacra noctem.

Pari modo haec omnia a Prophetâ hic poetice

esse susceptum et habere ad eam crânam paratum rite, ubi e gorgitis profunditate draconem extrahet in aridum littus ubi cum suo regno vitam etiam amittat. (Rossmannus.)

dicuntur et exaggerantur. Est enim hoc Pharaonis lamentum, id est lugubre carmen, ut dixit vers. 2. Allegorice, haec vers. et re ipsa contingent in fine mundi. *Math. xxiv, 29.*

Tropologice, soi, luna et stelle Ecclesie obscurantur cum principiis Ecclesiastici, vel secundales a justitia et sanctitate deficient ad improbitatem.

9. ET IRRITABO (id est non tam ira, quam metu conceitabo et percellam, ut patet ex sequentibus) COR POPULORUM MULTORUM, CUM INDUXERO CONTRITIONEM, — id est cum te, o Egypte! capivam duxero ad gentes tibi ignotas : vel, cum fecero ut contribui et clades tua gentibus ignotis innocentibus per fugam tuam, cum ad eas cives tui vastati conquiseremus.

10. CUM VOLARI (id est stringi, et coruscare) COOPERIT GLADIUS MEUS SUPER FACIES EORUM, — id est cum ipsi viderint fulgenti et districto gladio eis, contremiscant, existimantes rem suam agi, s' paries cum proximus ardet. »

PRO ANIMA SUA, — timentes animas, id est vita sua, ne eodem modo, quo tu, cedantur.

13. PERDAM OMNIA JUNENTA EJUS, QUE ERANT SUPER AQUAS PLURIMAS, — id est que pascebantur in pratis et agris, qui, aquis ex Nilo diductis, indeque germine abundant.

NON CONTURBABIT EAS PES HOMINIS. — Tanta erit Egypti vastitas et solitudo, ut non sint homines, qui aquas pedibus suis conturbent, ut in aquatione fieri solet.

14. QUASI OLEUM, — id est quietas, indeque pulsas, claras et limpidae sicut oleum. Loquitur poetice, ut dixi vers. 7.

15. PLENTUDINE, — habitatoribus: hi enim implet terram, ejusque sunt quasi plenitudo.

16. PLANTUS EST, — id est erit: vel potius ex Hebreo, q. d. hic est plantus. Hebreo קָרֵן, id est lamentum, et carmen lugubre, quo, ut supra dixi, plangent Egyptum.

FILLE (id est nationes, vel urbes) GENTUM. — Urbes enim ab pulchritudinem ab Hebreis vocantur filiae; ut filia Sion, id est urbs speciosa Sion.

SUPER EGYPTUM, etc., PLANGENT EUM, — « eum » scilicet plancut. Scic dicunt flere fluctum, ridere risum. Alter Maldonatus: « Plangent eum », id est « eam », scilicet Egyptum, ut sit enallage generis. Verum quia ait: « Plangent eum super Egyptum, hunc » eum, necessario plancut referat, non Egyptum.

17. ET FACTUM EST IN DUODECIMO ANNO (eodem anno) IN QUINTA DECIMA MENSIS — ejusdem, id est duodecimi, ut dixerat vers. 1. Hoc est quatuordecim diebus postquam sic dictum fuit: « Assume lamentum. » Ita Maldonatus.

18. DETRAHE (prædicte detrahendam) EGYPTUM ET FILIAS (id est urbes aliarum) GENTUM (vinci-fund) AD TERRAM UITIAM IN LACUM, — id est non in sepulcrum, ut nulli Vatabulus, sed in infernum. 19. QUO PULCHRORIS ES? — Ita Hebreæ et Romana,

q. d. Cui te, o Egypte, præfers? quo alio, qui speciosior es? Ecce quo alio tibi videris, eo profundi rues; quo speciosior, eo in tetricorum lacum cades: ob superbiam ergo tuam descendere, et dormi in sepulcro, et in inferno eum incircumcis, et, ut Chaldeus, peccatoribus. Hoc est quod Christus de Capharnaum, *Luc. x, 43*: « Et tu, Capharnaum, usque ad celos exaltata es, usque ad infernum demergeris. » Septuaginta pro מִמְּנָה, id est quo, alio puncto legentes מִמְּנָה, id est ex aquis, vertunt, ex aquarum pulchritudine, id est ex Egypte, quo Nilo pulchritudine et fecunda, descendit.

S. Gregorius, lib. XXIV *Moral.* cap. iii, assertive his legens, non interrogative, sic moraliter explicat: « Extollenti se animo dicitur: Quo pulchrior es descendere, et dormi cum incircumcis. Omnis enim qui infirmatata sum fodiatis consideratur negligi, sed per elationis fastum virtutis sua gloriam attendit, unde pulchrior est, inde descendere: quia exultolendo se de suis meritis, inde in ima deterris corruit, unde gloriosum se esse judicavit. Qui descendens cum incircumcis dormit: quia in eterna morte cum ceteris peccatoribus deficit. »

20. GLADIUS DATUS EST (Nabuchodonosori et Chaldeis, et) ATTRAXERUNT EAM, — scilicet Egyptum, in os gladii, et in mortem. *Paganus* verit, gladio data est, scilicet Egyptus.

21. LOQUENTUR II, — quasi gratulandi causa; gaudebunt enim de ejus ad inferos descensu, ut dixit cap. preced. Verba quae loquenter omittit, sed ea intellige ex *Isaia* xiv, 10, fore haec aut his similia: « Et tu vulneratus es, o Pharaon! si et nos; descendisti ad inferos, » etc.

22. In ASSUR, — rex Assyriorum, quem cecidit, et cui regnum adeunct Nabuchodonosor, adiutus a Cyaxare et Medis.

23. QVORUM DATA (id est posita) SUNT SEPULCRAL IN NOVISSIMIS LACI, — id est in imo inferni, q. d. Qui ex summo regni et tyrannidis culmine descendunt in imum gehennas.

ET FACTA EST MULTITUDO EIJUS, — q. d. Principes et milites Assur juxta regem suum sepulci sunt, cum in haec via omnibus terror esset. Vide hoc quo evadat tyrannus, et tyrrani. Hoc est enim justa et congrua merces, ut qui alias occidendo miserunt ad tartara, et ipsi occisi eodem militaverint. Tis enim qui significat *qua*, ut patet vers. 26. Nota: Impii in inferno dicuntur habere sua sepulcra, quia sunt in morte secunda. Sic Epulo, *Luce* cap. xv, 22, diegit sepulcrum in inferno.

Mystice S. Gregorius, lib. IX *Moral.* cap. xxxix: Assur, ait, est superbus diabolus, qui multos ad culpam et peccatum secum pertrahit: « Quem videlicet, inquit, cum humana corda suscipiant, ejus procul dubio sepulcre sunt. Sed in circuitu illius sepulcrum ejus sunt: quia in quorum se mentibus nunc per desideria sepulit, hos sibi postmodum per tormenta conjungit. Et quoniam

none in cœlestis reprobis malignos spiritus illi- cita perpetrando suscipient, tunc sepulcre cum mortuis (cum demonibus) ardebunt. »

In TERRA VIVENTIBUS, — inter viventes in hoc mundo. Terram eum viventum opponit inferno, qui est terra mortuorum. Alii, « vivuum, » id est justorum et fidelium, scilicet Judaeorum, quos affixit.

24. IN EELAM — Persæ. Vide dicta *Jerem. xix, 34.* SEPULCRUM SUI, — id est sepulcri ejus, scilicet Elam.

PORTAVERUNT IGNOMINIAM SUAM, — q. d. Tyranni, qui hie alii terrori erant, gladio tandem cæsi, ignominiose mortui sunt, atque asportaverunt secum in infernum opera sua mala, et ignominie plena, indeque ignominiam et peccatum perpetravunt.

25. POSUERUNT (scilicet demones, qui tyranni et impios ad inferos deducunt, immo pertrahunt) CUBILE EJUS (scilicet Elam, id est regis Persarum, infernale inter populos, qui ei in hac via parvarent, et) IN CIRCUITO EJUS SEPULCRUM ILLIUS, — scilicet populi jam dicti. Nota enallage numeri: jam enim populus vocal, jam populum. In Hebrew quoque est enallage generis. Jam enim de Elam masculine loquitur, quasi de rege, jam feminine: intelligit enim ejus congregationem et multititudinem.

26. IN MOSOCI, — id est Cappadociæ.

ET THEBAL, — id est Hispani, vel Iberi. Ita Ly-

ramus. Alii Italos accipiunt. Vide cap. xxvii, 10.

Nota: Horum populorum regem intelligit. Unde sequitur: « In circuitu ejus, » scilicet regis, vel principis, « sepulcra ejus, » scilicet multitudinis, vel populi collocata sunt.

QUI DEDERUNT, — q. d. Quia alios gladio interemerunt, hinc et ipsi gladio interempti sunt. « Omnes enim qui accepterint gladium, gladio peribunt, » *Math. xxv, 32.*

27. ET NON DORMIENT, — don morientur morte naturali, ut heroes, qui victores gloriosi mortui cum armis, gladiis et pompa sepeluntur: sed bello vincientur, ibique vieti turpiter et violente occidentur. Comparat ergo eos, non cum justis, sed cum infidelibus, qui licet incircumcis, gloriose tamen occubuerint, q. d. illis ergo hi infelices erunt; illi enim gloriose, hi autem ignominiose quasi vieti et occisi descederunt ad inferos.

ET POSUERUNT (id est ponit precepereunt, vel, ut ponenterunt, meruerunt) GLADIOS SUB CAPITIBUS AUS (1).

ET FERUNT INQUITATES EORUM IN OSSIBUS EORUM, — q. d. Ossa eorum proficiuntur inservita ab ini- quitate eorum, quibus ita imbuti sunt, ut illæ

(1) Almid Propheta ad usum fere universalem apud veteres, qui bellatores viros cum armis, et quibusque tractionis sepelire solebant. « Moris enim fuerat, inquit Servius in *Aeneid.* X, ut cum his rebus homines sepelirentur, quas dilexerant vivi.

adiuve videantur ossibus quasi inherere. Alter R. David, et ex eo Maldonatus, q. d. Qui gladio usque ad ossa confixi, iniuriantur surarum ponas dederunt: de cæteris vero honorifice et fortiliter morbi sunt. Aut, ut ali, dederunt ponas iniuriantur surarum, non ignominiose moriendo, sed in inferno infimis ossibus ardendo.

28. ET TU ERGO, — o Pharaon! cris hisce tyrannis, et occisis aequa in pena, ac in culpa et tyrannie sociis, cum eisque sepeliri in imo inferni.

29. IN IDUMEA, — in inferno erunt idumæi, aequa ac Assyrii, Elamite, etc. Est repetitio poetica. Idem enim in singulis repetit et refraiat more Hebreo, ad maius pathos.

30. IN PRINCIPES AQUILONES, — id est Babylonii, aliique Aquilonares tyranni, ut fuerint Tyrii et Sidonii, etc.

ET UNIVERSI VENATORES, — id est tyranni, qui aliquorum bona et corpora venantur, quorum paterfuit Nemrod, magnus venator coram Domino, Gen. x, 9. Chaldeus verit, Sidonii: refinet enim verbum hebreum Sidonii, quasi proprium, quod Noster accepit ut appellativum: sic enim צְדֹבֶת significat venatores.

31. VIDIT EOS PHARAO, ET CONSOLATUS EST, — cum viderit se tot, tamque illustres assecias et comites habere, quia per se levamen est poema, in ea habere socium: esto aliquid ea crascat, dum ipsi in vice affligunt et maledicunt, ut faciunt dannati in inferno.

32. QUA DED TERROREM MEUM. — Ita Hebreæ, Septuaginta et Romana, q. d. « Quia, » id est, equidem ego Deus, nō olim dedi per eos terrorum Judeis, et aliis viventibus, quos afflixerunt: ita jam illos puniendo, et deturbando ad tartara, ipsum omnesque tyranno pariter terrobo. Alii legunt: « Quia dedit terrorum suum, » q. d. Sic ut illa crudelitate terruit omnes: ita ego illum puniendo, terrobo omnes impios, statuimusque illum quasi speculum terroris mei, quo omnes gentes percellantur. Eodem reddit uterque sensus.

Ita Virgilii, VI *Aeneid.*, describit Eœam descendentes ad inferos, vidisse ibi Agamemnonem, Didonem, Titanes, Cyclopes, aliosque principes et tyrannos:

Inter quis Phenissa recens a vulnera Dido  
Errabat sylva in magna.

Et mox :

Hic illi occurrit Tydens, hic inclitus armis Parthenopœus, et Adrasti pallens imago.  
At Danam proceres, Agamemnonique phalanges.  
Ut videre virum, fulgurante armis per umbras,  
Ingeni trepidare metu. Pars vertere ferga,  
Alaque hic Pyramides Ianitatum corpore lota  
Deiphobum vidit.

Et inferius :

Hic genus antiquum terræ, Titania pubes,  
Fulmine dejecti, fundo volvuntur in uno.

Vidi et crudelis datus Salmoessa prius,  
Dum flamas Jovis et sonitus imitatur Olympi.  
Deoens qui fimbria, et non imitabile foemina  
Ate et comedens pulsa simulacra equorum

## Et rursum :

Sermoni ingrediuntur alii, radiisque rotarum  
Instituti perdeant sebet, asternuntque sedebat,  
Intelix Theseus : Philergasque miserit omnes  
Admone, et magna testitur voce per umbras :  
Discite justitiam mortis, et non temere diuos.

Sed audi certa et sacra. Ita Lazarus e sinu  
Abrahæ vidit divitem epulonem in gehennæ cruci-  
cione, namque et Abraham opem implorantem. Sed  
frustra; nam ab Abraham audiri : « Fili, recordare,  
quia receplisti bona in vita tua, et Lazarus  
similiter mala: nuna autem hic consolabit, tu  
vero cruciaris, » *Luke xvi, 25.* Ita Eremita sanctus  
vidit Theodoricum regem discutientem, discutie-  
tum, vincisque manus inter Joannem Papam  
et Symmachum patrum (quos in isto occidere)  
duci et proici in olim Vulcam, uti refert  
*S. Gregorius, lib. IV Dialog. cap. xxx.* Qui et  
cap. xxxi narrat Reparatum vidisse regum pa-  
rari cuidam scelerato, cajus cacumen in celum

a terra porrigi videbatur. Et cap. XXXVI narrat  
Petrum quemdam gehennæ supplicio vidisse,  
cumque in ea mortegendum videbatur, ab Angelo  
liberatum audiisse : « Regredere, et quaffier  
tibi posthac vivendum sit, cautissime attende. »  
Et cap. XXXVII narrat Chrysostomum in morte vi-  
disse tetrominus spiritus sibi immixtus, ut ad in-  
fernali clausa cum rapere. Et cap. LIV narrat  
de tinctorie quodam, qui sepultus in templo  
S. Laurentii, noctu e sepulcro clamavit : « Ardeo,  
ardeo, » cumque seculorum inspiciente, vestes  
ejus viderunt, at corporis non inventerent.

Ia super consilariis quidam Elisabethæ re-  
gine Anglie, moriens vidit suam in gehenna  
sedem profundam, ignem, aliasque similes jux-  
ta eam suis collegis paratas, ut a viris omni fide  
dignis acceperit. Hosce Deus mortalibus delit tibi-  
cines, hosca sticines, qui jugiter mutis, sed  
igne vocitis, peccatoribus inclam : Sapite,  
nostræ domine sapite. Hodie mihi, cras tibi, o  
vanas opes, o mundus honoros! Ambito, avaritia  
et erupula duxerunt nos, vosque pariter  
ducunt ad tartara. Quis poterit habere cum  
igne devorante, commorari cum ardoribus sim-  
piteris?

## CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Doest officium speculatorum, id est Prophetarum et praedicatorum, esse, præmonere populum de instantiis clade. Secundo, vers. 10, invitad propter invenientem, docens ei promittens quod impius, si se convertat, vivet; justus, si a justitia deficiat, morietur; idque esse apicum et justum. Tertio, vers. 21, in Balgiione existens edicit Ierusalem a Chaldaea jam esse captam et vastata, quod postdictio mentis ex Iudea veniens, verum esse conformat. Inde Iudeis in Iudea reliquis superbientibus, quasi ipsi soli Judeam essent possessori, cladem intentat. Denique, vers. 30, ois qui oracula Prophetarum, quasi carmen musicum audiebant et irruerant, stragen eis comminata certo obleviantem denuntiat (1).*

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : 2. Fili hominis, loquere ad filios populi, et dices ad eos : Terra cum induxero super eam gladium, et tulerit populus terræ virum

(1) Hic incipit tertia pars prophetiarum Ezechielis, quae primo, ad Iudeorum reductionem et Gentium vocientem, cap. XXXIII-XXXIV; secunda, ad Ecclesie tum Iudeorum repatriationem, tum Christianæ institutionem, cap. XL-XLVIII. Duo sunt in his capitulo XXX propheta, dum etiam tripli sunt partes. In priori quidem oracula, vers. 1-20, primo, postquam vates ab exteri gentibus revocatos esset ad Iudeum, primo, proponit sententiam de speculatori constituto qui, si de male imminentie moneretur, expers delector euge, et liber a clave oppressum monere, ne tamen sibi caevente, 1-5; si officium hoc neperceret, tunc damnavit, et secunda, applicat item indicum ad prophetam, minus sum faciem vel omnitem, 7-9;

secunda, ad Iudeos se convertens, primo, reprehendit despectum postulantem, 10; secunda, commentat Dei ad propositum vocantis clementiam, 11; tertio, excusat interitum innocentis quidem prius, sed posthac

peccantis, 12, 13; quarto, promittit salutem peccatori quidem prius, sed postea respicentes et in justitia constans, 14-16; quinto, refutat obnubilans mentem sententiam literato decreto, 17-20.